
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

________________________________________________________________ 
Rua Anastácio Ribeiro, 84  99820-000  Viadutos – RS 

 

DECRETO EXECUTIVO N.º 011/2019, 27 DE MARÇO DE 2019 

 
NOMEIA MEMBROS PARA COMPOREM O CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 
CLAITON DOS SANTOS BRUM, Prefeito Municipal de Viadutos, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR, conforme Lei Municipal nº 2.587/2010, de 06 de abril de 2010, 

para compor o Conselho Municipal de Educação os conselheiros titulares e suplentes, 

indicados ou eleitos por seus respectivos segmentos, conforme segue: 

I – 2 (dois) representantes indicados pelo Poder Executivo Municipal: 
Titular: Denize Maria Zonin 

Suplente: Paulo Sergio Lazzarotto 

Titular: Silvia Maria Bonavigo 

Suplente: Gabriela Witt 

II – 1 (um) representante dos professores do Ensino Fundamental da rede 
pública municipal: 

Titular: Wagner De Toni 

Suplente: Andreia Tobaldini 

III – 1 (um) representante dos professores da Educação Infantil da rede 
pública municipal 

Titular: Vanessa Maria Sacomori 

Suplente: Luciana Girardi 

IV – 1 (um) representante do Conselho do FUNDEB: 

Titular: José Peracchi 

Suplente: Fernanda Taíse Dolinski 

V – 1 (um) representante dos pais de alunos do Ensino Fundamental da 
rede pública municipal: 

Titular: Anaize Cristiane Basso Baldissera 

Suplente: Ari Tochetto 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

________________________________________________________________ 
Rua Anastácio Ribeiro, 84  99820-000  Viadutos – RS 

 

VI – 1 (um) representante dos pais de alunos da Educação Infantil da rede 
pública municipal: 

Titular: Carina Dartora Zonin 

Suplente: Josiane Lourdes Saccomori Olkoski 

VII – 1 (um) representante do Conselho Escolar da Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Viadutos: 

Titular: Adriana Tobaldini 

Suplente: Augustinho Sychoski 

VIII – 1 (um) representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Viadutos (COMDICAVI): 

Titular: Ivana Roberta Kipper 

Suplente: Léia Hausen  

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VIADUTOS, aos 27 de março de 

2019. 

 
 

 
 

      CLAITON DOS SANTOS BRUM 
         Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
 
GIOVAN ANDRÉ SPEROTTO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 


